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Lördagen den 20 Maj 1871.

Kammaren sammanträdde kl. i 11 f. m.

Justerades två protokollsutdrag för den 19 dennes.

Herr (trefven och Talmannen samt Kammarens Herrar Leda
möter afgingo nära kl. 11 till Storkyrkan, der riksdagspredikan hölls 
utaf ledamoten af Första Kammaren, Lektorn, Theologie Doktorn J. 
Widén Efter slutad gudstjenst begaf sig Kammaren till Rikssalen, 
hvarest, sedan Herrar Talmän till Hans Maj:t Konungen framfört 
Kammarens underdåniga välönskningar samt riksdagsbeslutet blifvit 
uppläst af Chefen för Kongl. Civildepartementet, Herr Statsrådet 
Hergström. Hans J\daj:t Konungen med ett tal afslutade Riksdagen 
och hemförlofvade Kamrarne.

Sedan Herr Grefven och Talmannen samt Kammarens Herrar 
Ledamöter återgått till samlingsrummet och intagit sina platser; an- 
mälte sig och yttrade:

Herr vice Talmannen: Jag tror mig gå Kammarens enhälliga 
önskan till mötes, då jag nu får vördsamt föreslå, att det tal, hvar- 
med vår högt ärade Talman i dag å Rikssalen till Hans Maj:t Korum- 
gen framförde Kammarens underdåniga välönskningar, måtte blifva 
uppläst, för att i Kammarens protokoll förvaras.

Sedan Kammaren härtill lemnat bifall, uppläste Herr Grefven 
och Talmannen det ifrågavaranda talet, hvilket lydde sålunda:

Stormäktigste, Allernådigste Konung!
Då Första Kammaren nu vid riksdagens slut inför Eders Kongl. 

Maj:t tolkar sin underdåniga vördnad, anhåller Kammaren att der
med få förena uttrycken af den i hvarje svenskt hjerta boende känsla 
af oskrymtad sorg vid den svåra förlust, som Eders Kongl. Maj:t 
och de förenade rikena lidit genom Hennes Maj:t Drottningens död
liga frånfälle. Då den unga Furstinnan först beträdde Sveriges jord,
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hade den allmänna tillgifvenheten för Hennes blifvande Make och 
l°r Konungahuset redan på förhand gjort de känslor hjertliga, hvar
med Hon åt bvenges folk välkomnades. Hvad hoppet då lofvade 
bär verkligheten sedan i fullaste mått hållit. De höga dygder, ge- 
nom hvi 1 ka lirotf n mg e liga f det ädlaste föredöme, och den sanna tfll- 
gifv enhet, Hem egnade sitt nya fädernesland, hafva i folkets hiertan 
åt henne rest en oförgänglig ärestod. Välsignelse öfver Hennes minne. 
•. en störa trägen om försvarsverkets ordnande har icke vid 
lemna riksdag funnit sin för fäderneslandets ära och trygghet så 
högst önskvärda lösning Måtte detta beklagliga uppskof simrtupp- 
ho a. De hinder och den oklarhet, som skilja meningars strider 
riprisiLUjnf ,g0ra vagen svar och hindersam; men kärleken till fä- 

lan(1et-1’31' 1 ?vfa öfvervunnit svårare hinder och förlikt 
häftie^re strider, och den skall äfven nu segrande bestå profvet.
, anföra frågor åt hög vigt och betydelse hafva vant före-
m.fl-. f°rf dfT1R. Rlksdags förhandlingar. Så hafva större anslag till 
kriö.-materiel, an vid någon föregående riksdag, blifvit beviljade 
Säl td försatt byggande af statens stambana hafva blifvit an
slagna samt betydliga anslag ställda till Kongl. Maj:s disposition
saklig bÄDd 6nS# da Je™ vägsanläggningar. Genom hufvud- 
.akugt bifall till Eders Kong]. Mapts nadiga proposition till nyför-
wT® f om„ifa,t,^'vården bär denna svåra fråga vunnit en af behof- 
vet högt pakallad ösning. Det förslag till ny föreningsakt emel- 
lan de förenade rikena, som af Eders Kongl. Makt vant forelandt 
sa val Sveriges Riksdag, som Norges Storthing, bär icke blifvit i nå- 
gotdera riket antaget; men förhandlingarne härom lemna å ömse si-
oC°k värderas^ b6V1S’ ^ rikenaS föreninS af båda folken högt älskas

lä 1;f v.?1 m 1 °^ ar dinner%aste tacksamhet emot Försynen, som
lät t Eders^Mojds för tvanne folk så dyrbara helsa, efter den genom
ögna svara sjukdomen, återställas, och under den uppriktigaste 
önskan, att den Högste måtte hålla sin skyddande hand öfver Konung 
jr 1 konungahus; anfall er Första Kammaren underdånigst att i Eder” 
Kongl. Maj d s nåd och ynnest städse få vara innesluten.

Den 20 Maj.

Hur Greiveu och Talmannen uppstod och yttrade:

Mine Herrar!
i = [nnan "“Är sista gången under donna riksdag åtskiljas, an
fall.®1 «!df bP.fr K;in"narens ledamöter få frambära min vöidnads- 
tulbi och hjutliga tacksägelse för den vänskap och välvilja, som i
mR VhcI- n0111fnV TV'1 de ’ °ch hvaraf minnet alltid skall af 
mig i ett t de k b ci in t hjerta bevaras.

__ Vånda vi blicken tillbaka på de nu afslutade arbetena, gifva de 
mången anledning till berättigad tillfredsställelse. Flera vigtiga frå
gor hafva genom dem fått sm slutliga lösning; och alltid har fäder
neslandets val vant denna Kammares högsta ledstjerna. Denna riks
dag efterlemna!’ dock till en kommande afgörandet af den vigtigaste
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fråga, som förekommit efter det nya representationssättets införande. 
Detta uppskof måste djupt beklagas; men känslan för fäderneslan
dets ära och trygghet har ännu aldrig till Svea folk ställt sin foster
ländska maning, utan att dess mäktiga röst till slutet förmått qväfva 
missljuden, och till enig samverkan förena allas krafter. Måtte stun
den härtill snart vara kommen! Säkert är att, då det svenska för
svarsverket åter står fullt ordnadt, skall det tillkomma Första 
Kammaren en framstående plats bland dem, som mest bidragit der
till, att det stora målet blifvit vunnet.

Lifligt öfvertygad om sanningen häraf, anhåller jag vördnads
fullt, att i Herrarnes vänskap och välvilliga hågkomst få vara inne
sluten.

Härå svarade Friherre Sprengtporten:

Herr Grefve och Talman!
Första Kammaren har anmodat mig, att till Herr Grefven och 

Talmannen framföra uttrycken af sin vördnadsfulla tacksamhet för 
dess omsorgsfulla och utmärkta ledning af Kammarens nu afslutade 
förhandlingar.

De ädlaste frukterna mogna likväl stundom sent; och häraf har 
inträffat, att en fråga, som med skäl betraktats som riksdagens 
främsta, och om hvars slutliga framgång ingen, som älskar sitt lands 
frid och sjelfständighet, kan tvifla, det oaktadt icke lyckats bana 
sig väg till ett önskligt afgörande, som nu mera är att förvänta 
först efter en förnyad pröfning: ett förhållande, som icke kunnat 
undgå att uppväcka saknad hos mången.

Kammarens ledamöter, som äro synnerligen erkänsamme för den 
välvilja,^ hvarmed de städse omfattats af sin vördade Ordförande, 
och hvilken sednast framlyst i hans nu uttalade afskedsord, begagna 
detta tillfälle att tillförsäkra sig om ett rum i dess fortfarande, för 
dem alltid dyrbara, hågkomst och vänskap.

Kammarens Herrar Ledamöter åtskiljdes kl. \ 2 e. m.

In fidem 
O. Brakel.

■»mzzemrj,
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Tillägg,

innehållande Herr Carl Ekmans yttranden i plenum den 8 Maj, 
hvilka aflemnats efter det protokollet för sagda dag blifvit färdig
tryckt.

Herr Ekman: Sedan det här blifvit upplyst, att Andra Kam
maren redan fattat sitt beslut i denna fråga, tror jag för min del, 
att deri ligger det alldra tydligaste beviset på riktigheten af den af 
en ärad talare här yttrade förmodan, att ett försök till samman- 
jemkning icke skulle hafva ledt till någon sådan åtgärd, som den 
ärade talaren önskade, eller ett sönderdelande af Andra Kammarens be
slut i så måtto, att en särskild votering skedde om beloppet, men 
att vid detta belopp endast fastades den bestämmelse, att det skulle 
användas till “understöd“ och icke till “lån-understöd11 för enskilda 
jernvägar. Såsom förut blifvit nämndt, var det ingen af Utskottets 
ledamöter från Andra Kammaren, som lyssnade till den framställ
ning i samma syfte som gjordes af samma talare äfven inom Ut
skottet.

Det kunde således icke vara mycket skäl att vidare uppehålla 
sig vid denna fråga, för så vidt icke i de yttranden, som blifvit af- 
gifna, den anmärkning blifvit framställd, att majoriteten inom Utskottet 
med detta ärende icke förfarit såsom den bort göra. Det är med anled
ning af en sådan beskyllning, som jag ber att få yttra några ord och 
dervid fästa Kammarens uppmärksamhet på behandlingen af denna 
fråga. Sedan de begge Kamrarne hade stadnat i olika beslut, fann 
Stats-Utskottet vid försöket att sammanjemka de olika meningarne, 
att detta icke skulle blifva möjligt, med mindre än att Första Kammaren 
fattade beslut i afseende på sättet för understöds meddelande. I 
Stats-Utskottets memorial N:o 68 bär Utskottet derföre tillkännagif- 
vet, att något slutligt afgörande af denna fråga icke kunde ske, förr
än jemväl Första Kammaren härom beslutat. I Andra Kammaren 
var frågan afgjord och så sammanhängande med beslutet om sum
man, att något särskiljande icke var möjligt. Det var på grund af 
sådan framställning, som denna Kammare fattade sitt beslut angå
ende understödssättet, och när detta skett, var frågan bringad på 
den punkt, att de båda Kamrarnes olika beslut kunde ställas upp 
mot hvarandra. Jag tror således, att någon annan behandling från 
Stats-Utskottets sida icke varit möjlig, och anhåller derföre om bi
fall till dess förslag.
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Herr Ekman: Det lärer väl vara utom allt tvifvel att det är 
ett oeftergifligt vilkor för folkskolans framåtgående, att den omfattas 
med ett lifligt och varmt intresse inom orterna. Då ännu största 
delen af landtbefolkningen utgöres af personer, hvilkas sysselsätt
ningar i allmänhet icke lemna dem tillfälle att inse vigten och be- 
hofvet af folkskolan, så är det nödigt, att det för folkskolan erfor
derliga intresset hos befolkningen underhålles genom de utgifter som 
för folkskolan utgå från kommunerna, på grund af derom i författ
ningen gifna stadganden. Det visar sig nemligen i allmänhet, att 
man är mån om att erhålla eu verklig valuta för utgifter, som man 
måste vidkännas.

Det synes mig äfven, som om denna åsigt förr varit den för Re
geringen vägledande och bestämmande, då den författning utfärdades 
som anbefallde upprättande af folkskolor i kommunerna, utan att till
försäkra dem något understöd från statens sida och utan förespeg
lingar om någon särskild uppmuntran för deras ansträngningar.

Detta har visserligen sedermera ändrats och framställningar 
hafva icke saknats derom, att staten skulle öfvertaga allt större och 
större del af kostnaden för folkundervisningen. I samma mån som 
Riksdagens anslag till elementarläroverken stigit, hafva också ansprå
ken på understöd för folkskolorna ökats.

Huruvida något lyckligt mål vunnits genom statens öfvertag ande 
af hela elementarundervisningen, vill jag nu lemna osagdt; jag skulle 
dock tro att på detta område, liksom på alla andra, täflan måste 
vara gagnelig, och jag tror derföre att det varit lyckligare om pri
vata elementarläroverk kunnat täfla med statens.

Men om det i denna del af undervisningsväsendet varit möjligt 
för staten att upprätthålla skolorna på ett någorlunda nöjaktigt sätt, 
så är jag dock för min del öfvertygad att, om man beträder den väg, 
som leder dertill att staten måste komma att öfvertaga hela folk
undervisningen, resultatet icke blifver tillfredsställande.

Den i Kongl. Maj:ts proposition föreslagna åtgärden synes mig 
skola leda derhän. Den är framkallad deraf att Riksdagen 
tid efter annan framställt önskningar, att staten skulle med vissa 
procent af kommunernas utgift för folkskolorna understödja dessa. 
Har man väl lyckats få den grundsats erkänd, att 50 procent af kost
naden för folkskolorna skola af staten betalas, så är det sedermera 
lätt för dem, som anse att staten bör öfvertaga hela bestyret med 
och kostnaden för folkskolorna, att åstadkomma en så stor påtryck
ning att detta mål vinnes, aldra helst man af den utredning, som 
finnes vidfogad den Kongl. propositionen, finner att flera skoldistrikt 
skulle förlora än vinna på den nu föreslagna förändringen. Att detta 
äfven utgör en förhoppning hos många bland dem som nu vilja an
taga den Kongl. propositionen bär under föregående öfverläggningar 
i denna fråga blifvit för mig fullt tydligt, då på den invändning, att 
ett bifall till Kongl. Maj:ts nådiga proposition skulle kunna komma 
att medföra oberäkneliga utgifter för staten, svarats; att staten för 
folkundervisningen må utgifva huru mycket som helst, det är alltid 
nyttigt använda penningar. Jag kan för min del icke komma till 
någon annan åsigt än den, att, om-det skulle komma derhän, att sta-
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ten skall öfvertaga hela bestyret med folkskolan, så får staten sig 
pålagdt någonting som den ingalunda kan gå i land med. Det är 
derföre, som jag ifrigt måste motsätta mig hvarje åtgärd, som kan 
leda till ett sådant slutligt mål. Det är visserligen sannt, att det 
närvarande sättet att från statens sida understödja folkundervisnin
gen är förenadt med niånga och stora olägenheter. Först och främst 
förskaffar det Ecklesiastik-departementet mycket arbete och besvär, 
och för det. andra medför det för kommunen mycket trassel och 
möda,, och jag har till och med hört omtalas att man på åtskilliga 
orter icke ens har kännedom om, huru man skall sätta upp sina an
sökningar om understöd, så att de kunna blifva bifallna.

Följden har också blifvit den, att i åtskilliga kommuner, hvilka 
jag närmare känner till, anspråk på understöd icke någonsin blifvit 
framstäldt, ehuru kommunerna varit lika berättigade dertill som an
dra. Deremot har det blifvit mig sagdt, att i åtskilliga kommuner, 
der folkundervisningen icke lärer stå på särdeles hög ståndpunkt, 
man likväl förstått att ordna så, att skolan fått större understöd än 
den med rätta bort tillkomma. Detta förhållande är således icke 
sådant det borde vara och eu förändring vore derföre önskvärd.

Men då jag erkänner detta, tror jag det icke derföre vara skäl att 
slå in på en sådan förändring som här blifvit ifrågasatt. Har jag rätt 
i det påståendet att folkskolan bör, för att göra det gagn som åsyf
tas, vara en kommunalangelägenhet och icke eu statsinstitution, så 
måste man försöka att vidtaga sådana åtgärder, hvarigenom folk
skolan slutligen blifver hvad den bör vara. Det torde icke vara 
gagneligt att allt för mycket reglementera och lägga band på kom
munernas fria verksamhet för folkskolan, blott i ett afseende torde 
eu bestämd föreskrift böra lemnas, nemligen derom, att det icke är 
nog med blott en fast skolan hvarje kommun utan att skolornas an
tal, likasom lärarnes, bör stå i visst förhållande till de skolpligtiga 
barnens. Med denna och några andra allmänna föreskrifter skulle 
man kunna öfverlemna åt kommunerna sjelfva att under statens kon
troll sköta om undervisningen.

I detta fall skulle enligt min förmening den utgift, som staten 
nu för folkundervisningen får vidkännas, helt och hållet kunna in
dragas eller åtminstone de bidrag som äro till folkundervisningens 
befrämjande anslagna, minskas till det belopp som är nödvändigt för 
att, der verklig fattigdom krafvel’ understöd, staten må kunna träda 
emellan och lemna den hjelp, hvaraf kommunen kan vara i behof. 
Då skulle i sådant fall den skyddsafgift, som för närvarande utgår 
från hela befolkningen och som i det närmaste motsvarar hvad sta
ten nu lemnar folkskolorna, kunna afskaffa?. Man skulle deremot 
kunna medgifva, att den personliga afgiften, som kommunerna ega att 
uttaxera, kunde få utgå till ett förhöjdt belopp, motsvarande den 
nuvarande skyddsafgiften.

Det kan naturligtvis icke vara min mening, att Riksdagen nu 
skulle fatta beslut att ordna folkundervisningen i den riktning jag 
antydt; jag bär endast velat säga att detta efter min förmening är 
den väg man bör gå, icke den som Kongl. Maj-.ts proposition anvi
sar. Ärendet fordrar att utredas och i vederbörlig ordning beredas,
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innan Riksdagen kan derom besluta; men under sådana förhållanden 
och i afvaktan på att få en reform införd i den riktning jag antydt 
och som skulle göra folkskolan till en kommunal institution, är det 
som jag anser önskligt, att man för närvarande afslår Kong!. Maj:ts 
proposition. Jag har derföre bilagt vid betänkandet min reservation, 
på hvilken jag anhåller om proposition med en förändring dock i 
ordställningen; och jag hemställer derföre vördsamt att Riksdagen, 
med afslag å Utskottets förslag måtte besluta: att de anslag, som 
för närvarande äro anvisade till folkundervisningens utveckling och 
befrämjande, äfven för nästa statsregleringsperiod skola oförändrade 
utgå.

Herr Ekman: Jag anhåller om ursäkt derföre, att jag åter
tagit ordet, men jag betraktar denna fråga såsom synnerligen vigtig, 
icke så mycket med afseende å det obegränsade utgiftsbelopp, som 
kan blifva en följd af bifall till Kongl. Maj:ts proposition, utan mera 
derföre att de lyckliga resultat, som vi vänta af folkskoleväsendets 
utveckling och dess inflytande på nationen, etter min förmening vä
sendtligen bero på, huru denna fråga behandlas. Här har nyss af 
en talare blifvit framhållet, att det skulle vara en inkonseqvens, om 
Riksdagen afslog Kongl. Maj:ts proposition, som är bygd på de grun
der, Riksdagen i en underdånig skrifvelse till Kong!. Maj:t fram
ställt såsom önskvärda. Jag medgifver, att detta är en svag sida 
af saken, men jag hemställer dock, huruvida det vore rättare, att i 
eu så vigtig fråga som denna, fasthålla vid eu åsigt, som vid eu fö
regående riksdag blifvit fattad med mycket knapp majoritet och vid 
ett tillfälle, då Kammarens samlingssal endast varit till hälften fylld, 
än att, sedan man blifvit upplyst om, hvilka följder skulle uppstå 
af en sådan åsigts genomförande, likväl vidblifva densamma. Jag- 
tror, att Kammaren måste erkänna, att man icke skulle befrämja 
det allmänna bästa genom ett sådant handlingssätt utan att det då 
är bättre att gå en annan väg.

Det bär ifrån ministerbänken yttrats, att de principer, som ligga 
till grund för mitt förslag, måste erkännas vara riktiga, men att för 
det närvarande kommunerna icke vore i tillfälle att uteslutande öf
vertaga folkskoleundervisningen. Jag har icke heller föreställt mig 
att detta kunde ske utan statens kontroll, men med eu verksam så
dan och med några reglementariska föreskrifter till förfullständigande 
af nu gällande folkskolestadga, är jag öfvertygad att det skulle 
lyckas.

Jag har visserligen tillåtit mig några yttranden om, huru, efter 
min åsigt, folkskoleväsendet skulle kunna ordnas på ett bättre sätt 
än det som inneliålles i Kongl. Maj:ts proposition, men jag har dock 
icke framställt något bestämdt yrkande. Häruppå önskar jag att få 
fästa uppmärksamheten med anledning deraf att en ledamot af Ståts- 
Utskottet, som försvarat Kongl. Maj:ts proposition, orätt uppfattat 
förhållandet. Jag tror icke, att kommunerna, i den grad som bär 
uttalats, sakna förmåga att göra uppoffringar för folkskolan, så att 
det nu skulle vara eu vådligare åtgärd, att, i sammanhang med skydds- 
afgiftens afskaffande, bestämma, i allmänna drag, huru folkskolan
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bör af dem anordnas, än det var att, då förordningen derom utkom, 
anbefalla folkskolors upprättande inom alla kommuner. Tror man 
att kommunerna lättare förmås till uppoffringar för folkskolan, ge
nom den utsigt som den Kongl. propositionen lemnar dem att erhålla 
en uppmuntran af statsmedel, emot om ett bestämdt stadgande fin
nes som. upplyser om kommunernas förbindelser i detta afseende, så 
befarar jag att man mycket misstager sig.

Det. har bär blifvit sagdt, att genom bifall till Kongl. Maj:ts 
proposition skulle minskas det arbete i folkskolefrågan, som nu ålig
ger Ecklesiastik-departementet, och att derigenom skulle undanrödjas 
vissa orättvisor och orättfärdigheter. Men icke kan väl den om
ständigheten, att arbetet i Ecklesiastik-departementet minskas, blifva 
en tillräcklig anledning för förslagets godkännande, och hvad be
träffar undanrödjandet af missbruken, så tror jag icke derpå, ty 
åsigterna lära val icke på eu gång förändras hos alla kommunernas 
skolstyrelser. Hafva bedrägerier hittills egt rum, så kunna sådana 
äfven hädanefter blifva begångna. Den Kongl. propositionen lägger 
derför ingå synnerliga hinder. En kommun, som på sådant sätt vill 
tillvinna sig fördel, kan t. ex. utan afseende derpå, att det af barna- 
antalet betingas, anmäla sig till inrättande af flera folkskolor och 
småskolor än som behofvet påkallar. Häraf blir en följd, att ett 
allt för ringa och icke emot kostnaden svarande barnaantal belöper 
sig på hvarje sådan skola. Vidare kan kommunen upprätta kontrakt 
med lärare eller lärarinnor, som utvisa att de erhålla de löneförmå
ner, som berättiga kommunen till erhållande af statsunderstöd, men 
sedermera kan i hushyra och ersättning för vivre beräknas läraren 
eller lärarinnan en så stor årlig kostnad, att det egentligen blifver 
staten som ensam aflöna!' lärarepersonalen. Med ett ord: der icke 
rättskänslan förhindrar hvarje försök till bedrägeri kan sådant lika 
väl blifva begånget efter antagandet af Kongl. Maj:ts förslag som 
med nu gällande föreskrifter.

Jag kan icke gilla, att enligt Kongl. Maj:ts förslag för åtnjutande 
af statsbidrag skulle fordras, att folkskolelärare borde vara exami
nerad, ty folkskoleinspektörernas berättelser utvisa tydligen, att äf
ven sådana kommuner, som användt oexaminerade lärare, bragd sin 
folkundervisning till en hög ståndpunkt, ja måhända oftare till en 
högre än de kommuner, som använder examinerade skollärare, och 
hvilka icke gjort sig den mödan, att eftersöka den största duglighe
ten, hvarhelst den kunnat träffas, utan åtnöjts med den “hallstämpel41, 
som vid seminarierna påslagits den derifrån utexaminerade läraren, 
inom många län hafva landstingen upprättat enskilda bildnings
anstalter för folkskolelärare och lärarinnor och derifrån utgångna 
elever hafva visat sig kunna tillfredsställa alla billiga anspråk, (te- 
nom att nu stadga, att inga andra skolor erhålla understöd af sta
ten än sådana, som använda examinerade lärare, skola kommunerna 
tvingas att antaga sådana och de enskilda bildningsanstalterna för 
lärare komma att uppköra, samt med dem äfven den nyttiga täflan 
emellan dessa enskilda och statens läroanstalter för lärares utbil
dande.



Den 8 Maj, f. m. 511

Af den öfverläggning, som här blifvit hållen, har jag icke kun
nat komma till annan åsigt än, att ett ordnande af folkundervisnin
gen på de grunder, som förra Riksdagen uttalat och som äfven nu 
gjort sig gällande i Kongl. Maj:ts proposition, skulle i viss mån 
komma att skada folkundervisningen. Jag underkastar i denna fråga 
liksom i alla andra min mening att afgöras af majoriteten, men jag 
har ansett det vara min pligt att öppet uttala min åsigt och anhål
ler fortfarande om bifall till min reservation.


